
100  diário oficial Nº 35.900 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2024

EstADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAs

ExtRAto 1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230300
oRiGEM: coNtRAto nº 20230300

decorreNte: PregÃo eletrÔNico Nº 8/2022-077PMP
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/ seMob
coNtratado: roNdoPav asfaltos e coNstrUÇoes ltda.
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada eM forNeciMeN-
to de Massa asfáltica iNstaNtâNea de coNcreto betUMiNoso 
UsiNado a qUeNte - cbUq acoNdicioNado eM sacos de 25 Kg, es-
tocável Por 20 Meses Para aPlicaÇÃo a frio, Para ateNder a se-
cretaria MUNiciPal de obras - seMob, No MUNicÍPio de ParaUaPe-
bas, estado do Pará.
valor iNicial do coNtrato: r$ 1.417.052,86 (um milhão, quatrocen-
tos e dezessete mil, cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos).
vigêNcia iNicial do coNtrato: 29 de agosto de 2023 a 29 de abril 
de 2024.
valor do coNtrato aPÓs 1º tac: inalterado
vigêNcia do coNtrato aPÓs 1º tac: 29 de agosto de 2023 a 26 de 
outubro de 2024.
Prazo aditado No 1º tac: Na vigêNcia 180 (cento e oitenta) dias (29 
de abril de 2024 a 26 de outubro de 2024).
data do aditivo: 19/04/2024.

Protocolo: 1099870

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

ExtRAto DE AutoRizAção DAs 
ADEsÕEs E coNtRAtAçÕEs

A PREfEituRA DE PAu D´ARco/PA, por entremeio da sEcREtARiA 
MuNiciPAL DE sAúDE (uGR), torna público a autorização do ato de 
adesão horizontal à ata de registro de Preços nº 051/2023, relativos aos 
itens 09, 23, 25, 30, 43, 44, 46, 47, 48, 63, 64, 65, 68, 75, 77, 81, 88, 89, 
95, 98, 106, 107, 110, 118, 120, 131, 139, 140, 147, 153, 155, 160, 163, 
164, 167, 172, 175, 180, 189, 200, 209, 217, 235, 240, 276, 281 e 285, 
objeto do edital nº 031/2023-sesMa (Pregão eletrônico), promovido pela 
secretaria de saúde do Município de altamira/Pa, para a contratação da 
empresa d. P. agUiar ltda, cNPj nº 33.834.782/0001-13, no valor global 
da “carona” de r$ 350.567,50, tendo como objeto da avença a compra/
fornecimento de medicamentos hospitalares para serem distribuídos e en-
tregues no Hospital Municipal de Pau d´arco enfermeira antônia Pinheiro 
cavalcante, visando a adequada prestação dos serviços públicos no âm-
bito do sUs, com base nos arts. 5º, 6º e 196 da cf/88 e no art. 6º, incs. 
i, alínea “d” e ii da lei nº 8.080/90, conforme as quantidades e preços 
estabelecidos nas formalizações junto ao promotor do certame (gerencia-
dor da arP) e ao fornecedor (detentor dos preços registrados), tudo de 
acordo com o despacho nº 029.2024.00010.090, consignado no Processo 
administrativo nº 00010.2024.090.01. leozany alves Pereira, secretária 
Municipal de saúde de Pau d´arco, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei n° 14.133/21, em 12/07/24.
PREfEituRA DE PAu D´ARco/PA, por interposição da sEcREtARiA 
MuNiciPAL DE sAúDE (uGR), torna público a autorização do ato de 
adesão horizontal à ata de registro de Preços nº 001/2024, respeitantes 
aos itens 2, 3, 5, 6, 11, 12, 18, 20, 24, 27, 30, 33, 35, 36, 41, 50, 52, 54, 
56, 64, 67, 76, 80, 83, 84 e 85), objeto do edital nº 003/2023-sMs (Pregão 
eletrônico), promovido pela secretaria de saúde do Município de tocanti-
nópolis/to, para a contratação da empresa ProfarM coMério de Medi-
caMeNtos e Materiais HosPitalar ltda, cNPj Nº 00.545.222/0001-
90, no valor total da “carona” de r$ 260.825,00, tendo como objeto da 
avença a compra/fornecimento de medicamentos hospitalares para serem 
distribuídos e entregues no Hospital Municipal de Pau d´arco enfermeira 
antônia Pinheiro cavalcante, visando a adequada prestação dos serviços 
públicos no âmbito do sUs, com base nos arts. 5º, 6º e 196 da cf/88 e no 
art. 6º, incs. i, alínea “d” e ii da lei nº 8.080/90, conforme as quantidades 
e preços estabelecidos nas formalizações junto ao promotor do certame 
(gerenciador da arP) e ao fornecedor (detentor dos preços registrados), 
tudo de acordo com o despacho nº 029.2024.00010.090, consignado no 
Processo administrativo nº 00010.2024.090.01. leozany alves Pereira, 
secretária Municipal de saúde de Pau d´arco, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Lei n° 14.133/21, em 12/07/24.

Protocolo: 1100111

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE PiçARRA-PA
Aviso PREGão ELEtRôNico

PREGão ELEtRôNico Nº 9/2024-012
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade: Pregão na forma eletrônico, tipo Menor Preço, por iteM, em 
sessão Pública eletrônica as 9:00hs dia 05/08/2024, através do site: www.

portaldecompraspublicas.com.br objeto: aquisição de 02 (duas) ambu-
lâncias, conforme especificações na descrição do item, para atender as 
demandas do hospital municipal, deste município. informações e editais: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, av. araguaia s/n centro ou site: www.tcm.
pa.gov.br - site: www.picarra.pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br
e-mail: pmpi.departamentolicitacao@gmail.com.

Aviso PREGão ELEtRôNico
PREGão ELEtRôNico Nº 9/2024-013

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade: Pregão na forma eletrônico, tipo Menor Preço, por iteM, 
em sessão Pública eletrônica as 9:00hs dia 07/08/2024, através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br objeto: aquisição de materiais 
de construção, tintas e similares para manutenção e reparos da estrutu-
ra dessa unidade administrativa, deste município. informações e editais: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, av. araguaia s/n centro ou site: www.tcm.
pa.gov.br - site: www.picarra.pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br
e-mail: pmpi.departamentolicitacao@gmail.com.

ALDEMi BARRos MiRANDA
Pregoeiro

Protocolo: 1100112

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

Aviso DE LicitAção
coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 007.2024
PRoc. ADMiNistRAtivo Nº 00207001/24

A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos interessados que re-
alizará licitação na modalidade coNcorrêNcia eletrÔNica, tipo Menor 
Preço global, com vistas na contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção da iluminação pública no Município 
de Portel, incluindo mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias 
para a execução dos serviços. abertura: 23/08/2024, às 10h00min. a re-
tirado do edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico: http://geoobras.tcm.pa.gov.br, www.bnc.org.br, Portal Nacional de 
contrações Públicas - PNcP ou pelo site www.portel.pa.gov.br. informações 
no e-mail: licitaportel2021@gmail.com.

Portel/Pa, 19 de julho de 2024.
WELtoN GEoRGE ARAúJo tAvAREs

agente de contratação
Protocolo: 1100113

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 001/2024
oRDEM DE ExEcução DE sERviços Nº 005/2024

objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada Para a execU-
ÇÃo de obras e serviÇos de eNgeNHaria Na reforMa e aMPlia-
ÇÃo da Ubs da vila PalestiNa, zona rural do Município de rondon do 
Pará de acordo com as especificações constante no CONTRATO ADMI-
Nistrativo Nº 20240277. Processo licitatório: concorrência eletrônica 
nº 001/2024. contratada: engearte engenharia e serviços eireli - cNPj: 
24.435.164/0001-00. Prazo de execução: 90 dias. início da obra: 02 de 
julho de 2024. data da assinatura da ordem: 24 de junho de 2024.

Levi Assis costa
secretário Municipal de saúde

Protocolo: 1100115

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtA LuziA Do PARÁ
Avisos DE LicitAção 

PREGão ELEtRoNico sRP Nº 08/2024 
A Prefeitura Municipal de santa Luzia do Pará, por intermédio da 
comissão de contratação, torna público a abertura do Processo licitató-
rio do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão eletrônico srP 
nº.08/2024 PMslP, cujo objeto é: registro de Preços que objetiva a con-
tratação de empresa especializada Para Prestação de serviços de trans-
porte escolar, com condutor, Para alunos da rede Municipal e estadual de 
ensino do Município de santa luzia do Pará, Para atender as demandas da 
secretaria Municipal de educação, Por Um Período de 12 (doze) Meses. a 
sessão pública de Pregão eletrônico terá início com a divulgação das Pro-



diário oficial Nº 35.900  101Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2024

postas de Preços e início da etapa de lances no dia 31/07/2024 às 10:00 
horas. o edital estará disponível nos sites: www.santaluziadopara.pa.gov.
br e www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

PREGão ELEtRoNico sRP Nº 09/2024 
A Prefeitura Municipal de santa Luzia do Pará, por intermédio da co-
missão de contratação, torna público a abertura do Processo licitatório 
do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão eletrônico srP nº 
09/2024 PMslP, cujo objeto é: aquisição de Material técnico Hospitalar 
Para atender as necessidades da secretaria Municipal de saúde, de santa 
luzia do Pará, Por um período de 12 (doze) Meses. a sessão pública de 
Pregão eletrônico terá início com a divulgação das Propostas de Preços e 
início da etapa de lances no dia 01/08/2024 às 10:00 horas. o edital es-
tará disponível nos sites: www.santaluziadopara.pa.gov.br e www.bnc.org.
br, a partir da data da publicação. Adamor Aires de oliveira - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 1100116

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtA MARiA Do PARÁ
Aviso DE LicitAção 

A Prefeitura Municipal de santa M/PA, torna público abertura de Proces-
so licitatório na modalidade PregÃo eletrÔNico srP Nº 90021-2024, 
cujo objeto contratação de serviços de limpeza Urbana objetivando aten-
der as necessidades da secretaria Municipal de Meio ambiente do Muni-
cípio de santa Maria do Pará/Pa, com critério de julgamento Menor Preço 
Por item no modo de disputa aberto, nos termos da lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com 
as condições estabelecidas no edital. a abertura da sessão pública será 
em 05/08/2024 às 09:00 horas, 2024 por meio do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br - Uasg: 980531, às 09:00hs. edital 
e anexos: www.comprasgovernamentais.gov.br - Uasg: 980531, Portal 
tcM/Pa, setor de licitações: Praça da Matriz, sala das licitações, horário 
08:00hs às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com. carlos cleberson ferreira 
da silva - Agente de contratação.

Aviso DE HoMoLoGAção 
coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 9001.2024 

objeto: construção de creche Padrão seduc localizada á rua Pedro viana 
s/N, no Municipio de santa Maria do Pará, em conformidade com o convê-
nio 017/2023 celebrado entre secretaria de estado de educação - seduc e 
o Municipio de santa Maria do Pará/Pa. empresa Homologada: fenix logis-
tica, comercio e locações de Maquinas eireli, cNPj: 09.368.158/0001-93. 
valor: 6.341.248,95 (seis milhões trezentos e quarenta e um mil duzentos 
e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos). data da homologação: 
15 de junho de 2024. sara coelho de Lima - secretária Municipal de 
Educação.

Protocolo: 1100117

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANto ANtôNio Do tAuÁ
Aviso DE HoMoLoGAção

A Prefeitura Municipal de santo Antônio do tauá torna Público a Ho-
MologaÇÃo da PregÃo eletrÔNico 9/2024-1706001-srP-PMsat.
objeto: contratação de empresa para aquisição de massa asfáltica cbUq 
(concreto betuminoso usinado a quente), para atender as demandas da 
secretaria Municipal de obras e Urbanismo do Município de santo antônio 
do tauá, em favor da empresa: estrela MUltiserviÇos ltda - ePP, 
cNPj: 10.814.673/0001-39.
data de HoMologaÇÃo: 10/07/2024.

EvANDRo coRRêA DA siLvA
Prefeito do Municipal

Protocolo: 1100118

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANto ANtôNio Do tAuÁ
ExtRAto DE coNtRAto
oRiGEM: coNcoRRêNciA 

ELEtRôNicA Nº 3/2024-2604001-cE-PMsAt
objeto: contratação de empresa especializada em execução de serviços 
de engenharia para construção de guia de Meio fio e calçadas de ruas no 
Município de santo antônio do tauá.
contratada: azUza edificaÇÕes, locaÇÃo e coMércio eireli - cNPj 
N° 21.937.520/0001-03.
termo de contrato Nº 2406001/2024-ce/PMsat - valor r$ 2.582.914,63.
fundamentação legal: lei Nº 14.133/2021.
data de assinatura: 24 de junho de 2024.

EvANDRo coRREA DA siLvA
Prefeito MUNiciPal

Protocolo: 1100123

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANto ANtôNio Do tAuÁ
PREGão ELEtRôNico Nº 9/2024-2503001A-sRP-PMsAt

Aviso DE LicitAção fRAcAssADA E REABERtuRA
PREGão ELEtRôNico Nº 9/2024-2503001-sRP-PMsAt 

objeto: contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios 
Perecíveis e Não Perecíveis, para atender as necessidades do Município de 
santo antônio do tauá e seus respectivos fundos municipais, aberto no 
dia: 11/06/2024 foi declarado fracassado. a reabertUra do certame 
será realizada no dia 31/07/2024 Às 10:00H, através do sítio http://www.
bllcompras.com.
ABERtuRA: 31/07/2024 Às 10:00H.
o edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
do setor de licitação, localizada na Praça alcides Paranhos, Nº 17, (al-
tos)- centro - santo antônio do tauá no horário das 8:00hs ás 12:00hs, a 
partir da publicação deste aviso até a data anterior aquela estipulada para 
sua abertura, bem como poderá ser consultado ou retirado no Portal dos 
jurisdicionados do tribunal de contas dos Municípios do estado do Pará - 
tcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br e pmsat.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-e-contratos.

MARiA WALDELiRiA BittENcouRt DA siLvA cEi
Pregoeira

Protocolo: 1100124

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANto ANtôNio Do tAuÁ
PREGão ELEtRôNico Nº 9/2024-1701001B-sRP-PMsAt-sEMED

Aviso DE LicitAção fRAcAssADA E REABERtuRA
PREGão ELEtRôNico Nº 9/2024-1701001A- sRP-PMsAt-sEMED, 
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa Para aqUisiÇÃo de gêNeros 
aliMeNtÍcios PerecÍveis e NÃo PerecÍveis, destiNados a ateN-
der aos alUNos da rede MUNiciPal de eNsiNo do MUNicÍPio de 
saNto aNtÔNio do taUá, coNforMe as diretrizes do PrograMa 
NacioNal de aliMeNtaÇÃo escolar (PNae). (iteNs fracassados
-PregÃo eletrÔNico 9/2024-1701001-srP-PMsat-seMed), aberto no 
dia: 19/06/2024 foi declarado fracassado. a reabertUra do certame 
será realizada no dia 31/07/2024 Às 14:00H, através do sítio http://www.
bllcompras.com.
ABERtuRA: 31/07/2024 Às 14:00H.
o edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
do setor de licitação, localizada na Praça alcides Paranhos, Nº 17, (al-
tos)- centro - santo antônio do tauá no horário das 8:00hs ás 12:00hs, a 
partir da publicação deste aviso até a data anterior aquela estipulada para 
sua abertura, bem como poderá ser consultado ou retirado no Portal dos 
jurisdicionados do tribunal de contas dos Municípios do estado do Pará - 
tcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br e pmsat.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-e-contratos.

MARiA WALDELiRiA BittENcouRt DA siLvA cEi
Pregoeira

Protocolo: 1100125

ExtRAto DE AtA DE REGistRo DE PREços
Extrato de Ata De Registro De Preços nº 1107001/2024 - PMsAt. 
Processo Administrativo n° 1206001/2024-PMsAt. origem: Pre-
gÃo eletrÔNico 9/2024-1706001-srP-PMsat. objeto: contratação de 
empresa para aquisição de massa asfáltica cbUq (concreto betuminoso 
usinado a quente), para atender as demandas da secretaria Municipal 
de obras e Urbanismo do Município de santo antônio do tauá. resol-
ve registrar o preço da empresa: estrela MUltiserviÇos ltda - ePP, 
cNPj: 10.814.673/0001-39-vencedora do item 1 no valor total de r$ 
2.980.000,00. vigêNcia: a validade da ata de registro de Preços será de 
01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNcP. a íntegra da ata estará disponível na sala do setor 
de Licitação, localizada à Praças Alcides Paranhos, N° 17 - Centro -CEP: 
68.786-000 - santo antônio do tauá - Pa.

Evandro corrêa da silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 1100120

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANto ANtôNio Do tAuÁ
Aviso DE HoMoLoGAção

A Prefeitura Municipal de santo Antônio do tauá torna Público a HoMolo-
gaÇÃo da coNcorrêNcia eletrÔNica Nº 3/2024-2604001-ce-PMsat.
objeto: contratação de empresa especializada em execução de serviços 
de engenharia para construção de guia de Meio fio e calçadas de ruas no 
Município de santo antônio do tauá, em favor da empresa: azUza edifi-
CAÇÕES, LOCAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI - CNPJ N° 21.937.520/0001-03.
data de HoMologaÇÃo: 20/06/2024.

EvANDRo coRRêA DA siLvA
Prefeito do Municipal

Protocolo: 1100121

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE são féLix Do xiNGu - PA
ExtRAto DE coNtRAto

contrato n° 20240435 - PregÃo eletrÔNico Nº 044/2023-srP - srP 
- contratante: PrefeitUra MUNiciPal de sÃo félix do xiNgU - con-
tratado: trUcK car coMercio de PeÇas e serviÇos ltda - objeto: 
aqUisiÇÃo de PeÇas, PNeUs, ferraMeNtas Para veÍcUlos e MaqUi-


